
 

COMUNE DI ALBUGNANO 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.67 

 
OGGETTO: 
Bilancio di previsione 2024/2026. Approvazione manovra tariffaria. Determinazioni 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di novembre nella sala delle riunioni. 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di 
questa Giunta Comunale. Fatto l’appello risultano: 

 
 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. Angilletta Aurora - Sindaco  Sì 

2. Vai Mario - Vice Sindaco  Sì 

3. Sarboraria Marina - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Giorgio MUSSO, il quale, collegato da remoto 
come consentito dal Regolamento del Consiglio Comunale, provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la Dott.sa Aurora ANGILLETTA, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 
 

 

 



 
IL SINDACO 

 
VISTI gli atti d’Ufficio; 
propone l’adozione del seguente atto deliberativo avente per oggetto: “Bilancio di previsione 
2024/2026. Approvazione manovra tariffaria. Determinazioni.” 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il D.L. 2/3/2012 n.16 pubblicato sulla gazzetta Ufficiale n.52 del 2/03/2012 che ha abrogato 
l’art. 77 bis, comma 30 e l’art. 77 ter comma 19 , visto il D.L. 25/06/2008 n.112 convertito con 
modificazioni  nella Legge 06/08/2008 n.133 nonché l’art. 1 comma 123 della legge 13/12/2010 
n.220 che aveva bloccato qualunque aumento delle tariffe dei tributati comunali; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n° 10 in data 11 marzo  2023  relativa alla manovra tariffaria 2023-
2025;  
 
VISTO il DM 25 luglio 2023 con cui il Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il 
Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri, ha apportato significative 
innovazioni ai principi contabili, compiti e tempistiche del procedimento di approvazione del bilancio 
di previsione degli enti locali. 
 
VISTO l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;  
 
ATTESO che s’intende confermare le aliquote IMU dell’anno precedente, mentre si rileva 
necessario porre in essere l’adeguamento di un punto percentuale dell’addizionale IRPEF;  
 
RITENUTO di non apportare alcun aumento alle tariffe vigenti al fine di non gravare ulteriormente 
sui cittadini e di confermare per l’anno 2024, le tariffe relative a: 

- Canone Unico Patrimoniale comprensivo del canone per occupazione del suolo pubblico e 
quello per la pubblicità e pubbliche affissioni di cui alla Delibera di Consiglio Comunale n.12 del 
5 marzo 2021;  
- Diritti di segreteria ed estrazione copie atti tecnici e relative istruttorie, di cui alla Delibera di 
Giunta Comunale n. 36 del 2 maggio 2020;  

 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dai Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla regolarità contabile della presente Deliberazione ai sensi dell’art. 49, primo comma 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.; 
 
VISTE le disposizioni di legge in precedenza citate; 
 
VISTO lo statuto dell’Ente; 
 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 
Con voti unanimi e favorevoli dei presenti espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 



1) DI CONFERMARE per l’anno 2024, le tariffe relative ai seguenti tributi ed imposte comunali 
come sopra indicato in premessa giuste deliberazioni sopra riportate, fatto salvo 
l’adeguamento di un punto percentuale dell’addizionale IRPEF dallo 0,4 al 0,5 per cento;  

 
2) DI DARE ATTO per Tassa Raccolta Rifiuti,  che il Consiglio Comunale provvederà ad 

approvare le aliquote 2025 entro il 30.04.2025 come da normativa vigente e comunque 
contenute nel PEF 2025, già approvato con D.C.C. 6 del 28/04/2024 e che comunque 
verranno considerati ai fini del rispetto dell’art. 1 comma 683 della Legge 147/2013 e s.m. ed 
i.,  i valori finanziari di cui al Piano Economico Finanziario TARI dell’anno 2025,  anche in 
relazione alle nuove disposizioni a seguito delle determinazioni dell’Autorità per i servizi 
Pubblici  - ARERA  e alle determinazioni del Consorzio Smaltimento Rifiuti Astigiano e della 
società Gaia Spa gestore del servizio di smaltimento rifiuti del bacino Astigiano, cui afferisce 
questo ente. 

 
3) DI DEMANDARE al Consiglio Comunale in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 

2025/2027 la conferma delle aliquote IMU e dell’addizionale Comunale IRPEF. 
 
4) DI MANDARE la presente a far parte della programmazione finanziaria di cui al DUPS 

2025/2027 e al Bilancio di Previsione 2025/2027.  
 
 
 
 
 

*************************************************************************** 
 

Successivamente  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 

 
Del che si è redatto il presente verbale 

IL PRESIDENTE 
Dott.sa F.to : Angilletta Aurora 

 
_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dott. Giorgio MUSSO 

 
________________________ 

 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 18/11/2024 al 03/12/2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Albugnano, li 18/11/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  Dott. Giorgio MUSSO 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 15/11/2024 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Dott. Giorgio MUSSO 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.Siscom lì 18/11/2024IL 
SEGRETARIO COMUNALEDott. Giorgio MUSSO 


